国家税务局：320508720523600号 地方税务局：320591720523600号

4、公司聘任的会计师事务所名称：安永大华会计师事务所有限公司

办公地址：上海市昆山路 146号

 6

第二节  会计数据和业务数据摘要

一、本年度实现的利润情况

   单位：人民币元

利润总额 62,622,655.48

净利润 41,598,211.87

扣除非经常性损益后的净利润 37,678,506.45

主营业务利润 144,974,011.04

其他业务利润 14,703,486.66

营业利润 46,424,506.76

投资收益 16,174,980.01

补贴收入 983,435.34

营业外收支净额 -960,266.63

经营活动产生现金流量净额 58,552,858.36

现金及现金等价物净增加额 95,683,858.25

备注：扣除非经常性损益（税后影响）的项目及涉及金额：

   单位：人民币元

序 号 项   目 金   额

1 处置固定资产损益  -355,495.94

2 越权审批或无正式批准文件的税收返还 805,970.09

3 委托贷款收益 3,738.51

4 短期投资收益 448,416.78

5 以前年度计提本年转回的坏账准备 3,139,115.95

6
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的

资产减值准备后的其他各项营业外收入
465,967.71

7
扣除公司日常根据企业会计制度规定计提的

资产减值准备后的其他各项营业外支出
-588,007.68

 合计 3,919,705.42

 7

二、截至报告期末公司前三年的主要会计数据和财务指标

   单位：人民币元

项   目 2003年 2002年 2001年

主营业务收

入
860,047,267.31 820,145,016.33 629,255,923.42

净利润 41,598,211.87 40,984,660.75 53,002,021.41

每股收益

（全面摊薄）
0.17 0.17 0.22

每股收益

（加权平均）
0.17 0.17 0.22

每股经营活

动产生的现

金流量净额

0.24 0.11 0.14

2002.12.31 2001.12.31
项   目 2003.12.31

调整后 调整前 调整后 调整前

总资产 1,371,763,042.30 1,037,341,968.73 1,037,341,968.73 1,041,323,378.40 1,041,323,378.40

股东权益（不含

少数股东权益）
552,215,430.08 531,870,687 507,698,047.60 527,954,597.50 498,495,861.45

每股净资产 2.28 2.20 2.10 2.18 2.06

调整后的每股

净资产
2.25 2.18 2.18 2.15 2.03

净资产收益率

（%）
7.53 7.71 8.07 10 10.6

扣除非经常性

损益后的净资

产收益率（%）

6.82 7.60 7.96 8.93 9.45

三、按照全面摊薄和加权平均计算的净资产收益率和每股收益

净资产收益率（%） 每股收益（元）
2003年度

全面摊薄 加权平均 全面摊薄 加权平均

主营业务利润 26.25 26.23 0.5997 0.5997

营业利润 8.41 8.40 0.1921 0.1921

净利润 7.53 7.53 0.1721 0.1721

扣除非经常性

损益后的净利润
6.82 6.82 0.1559 0.1559

 8

四、报告期股东权益变动情况及变化原因

   单位：人民币元

项  目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

股   本 241,726,394.00 0.00 0.00 241,726,394.00

资本公积 87,615,223.32 4,175,777.33 0.00 91,791,000.65

盈余公积 103,490,483.31 16,403,121.75 0.00 119,893,605.06

其中：
法定公益金

43,135,056.14 7,411,191.47 0.00 50,546,247.61

减：未确认的投

资损失
0.00 -766,793.93 0.00 -766,793.93

未分配利润 99,038,586.37 41,598,211.87 41,065,573.94 99,571,224.30

股东权益合计 531,870,687.00 61,410,317.02 41,065,573.94 552,215,430.08

增减变动原因：

1、资本公积本年增加 4,175,777.33 元是股权投资准备，其中：672,044.56 元系苏州电瓷

厂有限公司股权受让款与购买日该公司账面净资产的差额；580,804.67 元系苏州福科莱起重

工程机械有限公司股权受让款与购买日该公司账面净资产的差额；1,316,446.52元系苏州小羚

羊电动车有限公司股权受让款与购买日该公司账面净资产的差额；125,210.71 元系公司账面

累计投资额与苏州江南思莫特停车设备有限公司增资后账面净资产的差额；1,210,390.24元系

按比例计入的子公司苏州一光仪器有限公司接受的现金捐赠；270,880.63 元系子公司苏州创

元汽车销售有限公司购买股权产生的股权投资贷方差额。

2、盈余公积增加 16,403,121.75元，是本年计提盈余公积、公益金所致。

3、未分配利润增加 41,598,211.87元，是本年度合并净利润增加所致；减少 41,065,573.94

元，是分配当年度股利 24,172,639.40元，以及提取盈余公积金、公益金及外商投资子企业提

取的奖福基金。

4、未确认的投资损失是今年收购的苏州电瓷厂有限公司的投资子公司苏州工业园区闪电

高压电器有限公司亏损所致。

 9

第三节  股本变动及股东情况
一、股本变动情况

（一）公司股份变动情况表

本次变动增减（+，-）
项  目 本次变动前

配

股
送

股
公积金

转  股

增

发
其

他
小

计
本次变动后

一、未上市流通股份

1、发起人股份 123,795,310 123,795,310

其中：国家持有股份 100,774,030 100,774,030

境内法人持有股份 23,021,280 23,021,280

境外法人持有股份

其他

2、募集法人股份 7,136,800 7,136,800

3、内部职工股

4、优先股或其他

未上市流通股份合计 130,932,110 130,932,110

二、已上市流通股份

1、人民币普通股 110,794,284 110,794,284

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

已上市流通股份合计 110,794,284 110,794,284

三、股份总数 241,726,394 241,726,394

（二）股票发行和上市情况

报告期末为止的前三年公司无股票发行情况。

二、股东情况

（一）报告期内股东总数 74,507户。

 10

（二）报告期末本公司前 10名股东持股情况：
序

号
股东名称

年度内

增减
年末持股

数量（股）

比例

（%）
股份类别 股东性质

1 苏州创元（集团）有限公司 0 100774030 41.69 未流通 国有股东

2 中国物资开发投资总公司 0 20621280 8.53 未流通 国有股东

3 中国诚通控股公司 0 4736800 1.96 未流通 国有股东

4 中国轻工物资供销华东公司 0 2400000 0.99 未流通 国有股东

5 北京巨鑫泰经贸发展有限公司 0 2400000 0.99 未流通 国有股东

6 梁建乐 0 195900 0.08 已流通 -

7 方 灵 0 190000 0.08 已流通 -

8 陈燕宁 160350 160350 0.07 已流通 -

9 宋致平 -17900 128500 0.05 已流通 -

[…]

其他 1,988,559.48 80,173.78

合计 2,381,329.36 271,018.33

*本年新增子公司电瓷厂以前年度欠缴教育费附加 197,702.57元。

23、其他应付款：

 81

本项目年末数中应付给持公司 5％（含 5％）以上表决权股份的股东单位的款项为

14,457,332.71元，其明细资料在附注七中披露。

年末数中帐龄超过 3年的金额较大明细项目的说明：

债权人名称 年末余额 性质或内容

苏州市财政局 5,000,000.00 逾期借款

苏苏州物贸中心（集团）有限公司 3,053,563.98 以往年度累计欠款

南京建设银行等 2,934,542.99 欠息

公司职工 2,558,445.85 工效挂钩结余工资

出租车司机 2,104,858.15 代缴出租车费用

24、预提费用：

费用类别 年末数 年初数 存原因

①利息 1,058,482.94   未支付

②工程成本 3,376,778.32  3,056,748.69 未支付

合计 4,435,261.26 3,056,748.69

25、一年内到期的长期负债

借款类别 年末数 年初数

保证 6,000,000.00

26、长期借款：

借款类别 年末数 年初数

 82

保证 12,000,000.00 14,000,000.00

27、长期应付款

债权人 期限 初始金额 年利率% 应计利息 年末数

中铁电气化局集

团有限公司
 3,000,000.00   3,000,000.00

28、专项应付款：

类 别 年末数 年初数

①国家拨入的具有专门用途

的拨款
 200,000.00

②其他来源取得的款项 49,470,052.91 17,069,514.31

其中:安置职工补偿费 16,799,628.84 8,375,318.50

离退休医保补贴 4,541,784.50 2,885,070.43

科技三项拨款 7,078,639.57 5,809,125.38

搬迁补偿费* 21,050,000.00

合   计 49,470,052.91 17,269,514.31

*本年新增子公司小羚羊、福科莱、电瓷厂，根据苏州市政府苏府[2003]4号文“关于加

快城区市属工业布局调整的若干意见”所收到的搬迁改造经济补偿费。

29、股本：每股面值 1元，其股本结构为：（股票种类：普通股 A股）

   本次变动前 比例 本次变动增减（＋、－） 本次变动后 比例

  (%)

股 /

配股

股 积 金

转股

发 他

 (％)

一、尚未上市流通股份

 83

 1.发起人股份 123,795,310.00 51.22 123,795,310.00 51.22

 其中：

 (1)国家拥有股份 100,774,030.00 41.69 100,774,030.00 41.69

 (2)境内法人持有股份 23,021,280.00 9.53 23,021,280.00 9.53

 2.募集法人股份 7,136,800.00 2.95 7,136,800.00 2.95

未上市流通股份合计 130,932,110.00 54.17 130,932,110.00 54.17

二、已上市流通股份

 1.人民币普通股 110,794,284.00 45.83 110,794,284.00 45.83

2.境内上市的外资股

3.境外上市的外资股

 4.其   他

已上市流通股份合计 110,794.284.00 45.83 110,794.284.00 45.83

三、股份总数 241,726,394.00 100 241,726,394.00 100

30、资本公积：

项  目 年初数 本年增加 本年减少 年末数

股本溢价 87,601,247.18   87,601,247.18

股权投资准备 13,976.14 4,175,777.33  4,189,753.47

合计 87,615,223.32 4,175,777.33  91,791,000.65

资本公积增减变动的原因及依据：

股权投资准备 4,175,777.33 元，其中：672,044.56 元系电瓷厂股权受让款与购买日该

公司账面净资产的差额; 580,804.67元系福科莱股权受让款与购买日该公司账面净资产的差

额；1,316,446.52元系小羚羊股权受让款与购买日该公司账面净资产的差额；125,210.71元

系公司账面累计投资额与思莫特增资后账面净资产的差额;  1,210,390.24 系按比例计入的

子公司一光接受的现金捐赠；270,880.63系子公司苏汽销购买股权产生的股权投资贷方差额。

31、盈余公积：

 84

项 目 年初数 本年增加数 本年减少数 年末数

法定盈余公积 51,042,127.17 8,991,930.28  60,034,057.45

法定公益金 43,135,056.14 7,411,191.47  50,546,247.61

任意盈余公积 9,313,300.00   9,313,300.00

小 计 103,490,483.31 16,403,121.75  119,893,605.06

32、未分配利润：

 2003年度

(1) 2002年年报披露的年末未分配利润额 74,865,946.97

(2)加:   年初未分配利润的调整数 *24,172,639.40

(3)2003年年报披露的年初未分配利润额 99,038,586.37

(4)加：当年度合并净利润 41,598,211.87

(5)减：提取法定盈余公积金 8,991,930.28

(6)   提取法定公益金 7,411,191.47

(7)   外商投资子公司提取奖福基金 489,812.79

(8)减：分配 2002年度普通股股利 24,172,639.40

(9)年末未分配利润余额 99,571,224.30

*年初未分配利润的调整内容、原因、依据和影响说明参见附注二、22 主要会计政策、

会计估计的变更及重大会计差错更正的说明。

报告期利润预分配情况：根据公司法规定，按当年度的税后利润 10%，10%分别提取法定

盈余公积和公益金后，按第四届第二次董事会有关利润分配预案决议，分配普通股股利 0.10

元/股（含税），该预分配方案尚待股东大会决议批准。

上年利润实际分配情况：根据 2002 年度股东大会决议，按上年度的税后利润 10%、10%

分别提取法定盈余公积和公益金后，分配普通股股利 0.10元/股(含税)。